
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Εσωτερι-
κών ελεγχόμενων από τη Γενική Διεύθυνση Δη-
μοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του Υπουργείου 
Οικονομικών.

2 Αναβολή συνεδριάσεων των υγειονομικών επι-
τροπών των ΚΕ.Π.Α. και παράταση καταβολής των 
συντάξεων αναπηρίας και των προνοιακών παρο-
χών σε χρήμα σε άτομα με αναπηρία.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ. 
3833706.11.2019 (Β’  4170) απόφασης με θέμα 
«Σύσταση και ανασυγκρότηση τριών (3) Ειδικών 
Συμβουλίων Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) 
στο Υπουργείο Εσωτερικών», όπως ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 127584 ΕΞ 2020 (1)
   Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Εσωτερι-

κών ελεγχόμενων από τη Γενική Διεύθυνση Δη-

μοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του Υπουργεί-

ου Οικονομικών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Των άρθρων 3 και 4 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση 

συστημάτων ελέγχου για τη διασφάλιση της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολο-
γισμού και των εκτός του κρατικού προϋπολογισμού 
φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 210).

β) Του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143)

γ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’155).

8. Την υπό στοιχεία 1095Β/9-8-2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, 
Θεόδωρο Καράογλου» (Β’3180).

9. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη»
(Β’ 4805).

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκα-
λεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τους φορείς αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών, οι οποίοι εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 
του ν. 3492/2006 και τους οποίους αφορούν τα συστή-
ματα διαχείρισης και ελέγχου, οι έλεγχοι και τα διοικητικά 
μέτρα και κυρώσεις που αναφέρονται στον εν λόγω νόμο 
ως ακολούθως:

Α. ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
Β. ΓΕΝΙΚΕΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΕΣ
Γ. ΤΟΜΕΙΣ
Γ1. ΤΟΜΕΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
1. ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ - ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
α. Αυτοτελείς Υπηρεσίες Εποπτείας Ο.Τ.Α. (συν. 7)
β. Αποκεντρωμένες Διοικήσεις (συν. 7)
2. ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
α. Δήμοι (Ο.Τ.Α. Α’ Βαθμού) (συν. 332)
β. Περιφέρειες (Ο.Τ.Α. Β’ Βαθμού) (συν. 13)

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5258

58391



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58392 Τεύχος B’ 5258/30.11.2020

3. ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΔΗΜΩΝ
α. Στην εποπτεία των Δήμων υπάγονται Νομικά Πρό-

σωπα Δημοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ), όπως:
- Δημοτικά Ιδρύματα
- Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου για τους τομείς 

αρμοδιοτήτων κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης 
και παιδείας και για τους τομείς πολιτισμού, αθλητισμού 
και περιβάλλοντος

- Αυτοτελή Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου
- Σχολικές Επιτροπές Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαίδευσης
- Σύνδεσμοι
- Δημοτικά Λιμενικά Ταμεία
β. Στην εποπτεία των Δήμων υπάγονται Νομικά Πρό-

σωπα Ιδιωτικού Δικαίου (ΝΠΙΔ), όπως:
- Ανώνυμες Εταιρείες
- Κοινωφελείς Επιχειρήσεις
- Δημοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης Αποχέτευσης
- Επιχειρήσεις με ειδικό σκοπό τη λειτουργία ραδιο-

φωνικού ή τηλεοπτικού σταθμού
- Αστικές εταιρείες μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα
4. ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΩΝ
α. Στην εποπτεία των Περιφερειών υπάγονται Νομικά 

Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ), όπως:
- Ιδρύματα
β. Στην εποπτεία των Περιφερειών υπάγονται Νομικά 

Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου (ΝΠΙΔ), όπως:
- Αναπτυξιακές ανώνυμες εταιρείες
- Κέντρα Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΚΕΚ)
- Ανώνυμες εταιρείες
- Αστικές εταιρείες μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα
- Αμιγείς επιχειρήσεις οι οποίες εκτελούν προγράμματα 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
5. ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
α. Περιφερειακά Ταμεία Ανάπτυξης (συν. 13)
β. Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε.)
γ. Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων (Π.Ε.Δ.)
δ. Ένωση Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝ.Π.Ε.)
ε. Φορέας Διαχείρισης Κοινοχρήστων εντός του Μη-

τροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά
6. ΑΝΩΝΥΜΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ
α. Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδι-

οίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α.)
Γ2. ΤΟΜΕΑΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ
1. ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
α. Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκη-

σης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) (Φορέας επαγγελματικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης)

- Εθνική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) (εκπαιδευτική μονάδα του Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)

- Ινστιτούτο Επιμόρφωσης (ΙΝ.ΕΠ.) (εκπαιδευτική μο-
νάδα του Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)

- Περιφερειακό Ινστιτούτο Επιμόρφωσης Θεσσαλονί-
κης (Π.ΙΝ.ΕΠ. Θεσσαλονίκης) (εκπαιδευτική μονάδα του 
Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)

Γ3. ΤΟΜΕΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ
1. ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
α. Κέντρο διαφύλαξης Αγιορείτικης Κληρονομιάς 

(ΚΕ.Δ.Α.Κ.)

β. Εταιρεία Ύδρευσης και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης 
Παγίων (Ε.Υ.Α.Θ. Παγίων)

2. ΑΝΩΝΥΜΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ
α. Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης (Δ.Ε.Θ.) Α.Ε..
β. Εταιρεία Ύδρευσης και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης 

(Ε.Υ.Α.Θ.) Α.Ε. 
γ. Αλεξάνδρεια Ζώνη Καινοτομίας Α.Ε.
Από τη δημοσίευση της παρούσας, καταργούνται 

οι υπό στοιχεία 2/42159/ΔΥΕΠ/25-4-2013 (Β’ 1083), 
2/25784/ΔΥΕΠ/27-3-2012 (ΦΕΚ 985/Β’/30-3-2012) και 
2/76944/ΔΥΕΠ/17-10-2012 (Β’ 2864) κοινές υπουργικές 
αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2020

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

  ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Υφυπουργός Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθμ. Δ12α/Φ.29/Γ.Π.οικ.47879/1455 (2)
    Αναβολή συνεδριάσεων των υγειονομικών επι-

τροπών των ΚΕ.Π.Α. και παράταση καταβολής 

των συντάξεων αναπηρίας και των προνοιακών 

παροχών σε χρήμα σε άτομα με αναπηρία. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 8 του άρθρου 10 της από 13.4.2020 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου Π.Ν.Π. «Μέτρα για την αντι-
μετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες δια-
τάξεις» (Α’ 84) που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4690/
2020 (Α’ 104), με το οποίο (άρθρο 10) αντικαταστάθηκε 
το άρθρο 6 της από 11.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης 
των αρνητικών συνεπειών του κορωνοϊού COVID-19» 
(Α’ 55), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 
(Α’ 76). 

β) Του άρθρου 120 του ν. 4714/2020 (Α’ 148), 
γ) Της υπό στοιχεία Δ1α/Γ.Π.οικ.: 71342/6.11.2020 

κοινής υπουργικής απόφασης «Έκτακτα μέτρα προ-
στασίας της δημόσιας υγείας από τον κίνδυνο περαι-
τέρω διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 στο σύνολο 
της Επικράτειας για το διάστημα από το Σάββατο 7 
Νοεμβρίου 2020 έως και τη Δευτέρα 30 Νοεμβρίου 
2020 (Β’ 4899). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58393Τεύχος B’ 5258/30.11.2020

δ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ε) Του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168), όπως ισχύει. 

στ) Της υπό στοιχεία 33168/Δ1. 11369/25.7.2019 από-
φασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 3053). 

2. Την υπ’ αρ. οικ. 47249/2540/17.11.2020 εισήγηση 
του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών, σύμφωνα με την παρ. 5 (ε) του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό και 
στον προϋπολογισμό της γενικής Κυβέρνησης, , απο-
φασίζουμε: 

Άρθρο 1
Αναβολή συνεδριάσεων 
των υγειονομικών επιτροπών 
των Κέντρων Πιστοποίησης Αναπηρίας (Κ.Ε.Π.Α) 

Οι συνεδριάσεις όλων των υγειονομικών επιτροπών 
των Κέντρων Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) για την 
εξέταση αιτήσεων πιστοποίησης αναπηρίας, αρχικών ή 
αιτήσεων παράτασης αναπηρικών παροχών, αναβάλλο-
νται μέχρι την 18.12.2020. 

Άρθρο 2
Παράταση καταβολής των συντάξεων
αναπηρίας και των προνοιακών παροχών 
σε χρήμα σε άτομα με αναπηρία 

Παρατείνεται έως την 31.1.2021 η καταβολή των συ-
ντάξεων αναπηρίας και των προνοιακών παροχών σε 
χρήμα σε άτομα με αναπηρία που χορηγεί ο Οργανισμός 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης, καθώς και όλων εν γένει των επιδομάτων που χο-
ρηγούνται λόγω αναπηρίας, η πιστοποίηση της οποίας 
πραγματοποιείται από τις υγειονομικές επιτροπές των 
Κέντρων Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.), σύμφωνα 
με τις προβλέψεις του άρθρου 10 της από 13.4.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου Π.Ν.Π. (Α’ 84) που 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4690/2020 (Α’ 104), με το 
οποίο αντικαταστάθηκε το άρθρο 6 της από 11.3.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου Π.Ν.Π. (Α’ 55) που 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α’ 76) και τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 120 του ν. 4714/2020 (Α’ 148). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2020

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ  ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ

  ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ.21486 (3)
    Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ. 

3833706.11.2019 (Β’ 4170) απόφασης με θέμα 

«Σύσταση και ανασυγκρότηση τριών (3) Ειδικών 

Συμβουλίων Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) 

στο Υπουργείο Εσωτερικών», όπως ισχύει. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του εδαφ. 3 του άρθρου 121 του ν. 4549/2018 (Α’ 

105) «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας
Δημοσιονομικών Στόχων ….. και λοιπές διατάξεις». 

β) Του άρθρου 86 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
σίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλή-
λων Ν.Π.Δ.Δ. που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 3528/2007, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 4369/2016 (Α’ 33), της παρ. 1 
του άρθρου 40 του ν. 4590/2019 (Α’ 17) και τις διατάξεις 
του άρθρου 113 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

γ) Του άρθρου 162 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
σίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλή-
λων Ν.Π.Δ.Δ. που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 3528/2007 (Α’ 26).

δ) Του ν. 2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοι-
κητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

ε) Του π.δ. 133/2017 (Α’ 161) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης», όπως ισχύει. 

στ) Του π.δ. 141/2017 (Α’ 180) «Οργανισμός Υπουργεί-
ου Εσωτερικών».

ζ) Του π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

η) Του π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

θ) Του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

ι) Του π.δ. 4/2020 (Α’ 4) «Σύσταση Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου, καθορισμός αρμοδιοτήτων του 
και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ.3833706.11.2019 
(Β’ 4170) απόφαση με θέμα «Σύσταση και ανασυγκρό-
τηση τριών (3) Ειδικών Συμβουλίων Επιλογής Προϊστα-
μένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο Εσωτερικών».

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ.4418/29.01.2020 
(Β’ 327) απόφαση με θέμα “Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ.38337/06.11.2019 (Α’ 4170) απόφα-
σης με θέμα: «Σύσταση και ανασυγκρότηση τριών (3) 
Ειδικών Συμβουλίων Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) 
στο Υπουργείο Εσωτερικών»”.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ. 
3833706.11.2019 (Β’ 4170) απόφαση με θέμα «Σύστα-
ση και ανασυγκρότηση τριών (3) Ειδικών Συμβουλίων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58394 Τεύχος B’ 5258/30.11.2020

Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο Εσωτε-
ρικών», όπως ισχύει ως προς το μέρος 2.δ. και το μέρος 
3, περ. 1 του 1ου ΕΙ.Σ.Ε.Π., ως εξής: 

«2.δ. Τον Υπηρεσιακό Γραμματέα του οικείου Υπουρ-
γείου, εάν η προς πλήρωση θέση προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης ανήκει σε Υπουργείο ή τον προϊστάμενο της 
αυτοτελούς δημόσιας υπηρεσίας, αν η θέση προς πλή-
ρωση ανήκει σε αυτοτελή δημόσια υπηρεσία ή έναν (1) 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εάν η θέση 
ανήκει σε Αποκεντρωμένη Διοίκηση ή τον Υπηρεσιακό 
Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών, εάν η θέση ανή-
κει σε Ο.Τ.Α. β’ βαθμού ή τον Υπηρεσιακό Γραμματέα του 
εποπτεύοντος Υπουργείου, εάν η προς πλήρωση θέση 
ανήκει σε Ν.Π.Δ.Δ.». 

«3. ...................................................................................................
1. .............. στ) Μετανάστευσης και Ασύλου ...................

........................................................................................................».
B. Ως εκ τούτου, η υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ. 

3833706.11.2019 (Β’ 4170) απόφαση με θέμα «Σύστα-
ση και ανασυγκρότηση τριών (3) Ειδικών Συμβουλίων 
Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο Εσω-
τερικών», όπως τροποποιήθηκε από την υπό στοιχεία 
ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ.4418/29.01.2020 (Β’  327) απόφαση με 
θέμα: «Σύσταση και ανασυγκρότηση τριών (3) Ειδικών 
Συμβουλίων Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) στο 
Υπουργείο Εσωτερικών» και ισχύει, διαμορφώνεται ως 
εξής: 

«1. Συνιστώνται στο Υπουργείο Εσωτερικών τρία (3) 
Ειδικά Συμβούλια Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) 
τα οποία είναι αρμόδια για την επιλογή Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων, αυτοτελών δη-
μοσίων υπηρεσιών, Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, Ο.Τ.Α. 
Β’ βαθμού, Ν.Π.Δ.Δ. 

2. Τα ανασυγκροτηθέντα Ειδικά Συμβούλια Επιλογής 
Προϊσταμένων είναι πενταμελή και αποτελούνται, έκα-
στο, από: 

α. Δύο (2) μέλη του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 
Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), εκ των οποίων ο ένας ορίζεται 
Πρόεδρος, 

β. Έναν (1) Νομικό Σύμβουλο ή Πάρεδρο του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, 

γ. Ένα (1) μέλος του Επιστημονικού - Εκπαιδευτικού 
Συμβουλίου ή προϊστάμενο Διεύθυνσης Εκπαιδευτικής 
Μονάδας του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., 

δ. Τον Υπηρεσιακό Γραμματέα του οικείου Υπουργεί-
ου, εάν η προς πλήρωση θέση προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης ανήκει σε Υπουργείο ή τον προϊστάμενο 
της αυτοτελούς δημόσιας υπηρεσίας, αν η θέση προς 
πλήρωση ανήκει σε αυτοτελή δημόσια υπηρεσία ή έναν 
(1) Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εάν η 
θέση ανήκει σε Αποκεντρωμένη Διοίκηση ή τον Υπη-
ρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών, εάν 
η θέση ανήκει σε Ο.Τ.Α. β’ βαθμού ή τον Υπηρεσιακό 
Γραμματέα του εποπτεύοντος Υπουργείου, εάν η προς 
πλήρωση θέση ανήκει σε Ν.Π.Δ.Δ. 

Τα μέλη Ειδικών Συμβουλίων Επιλογής Προϊσταμένων 
ορίζονται με ισάριθμους αναπληρωτές, οι οποίοι πρέπει 
να έχουν την ίδια ιδιότητα με τα τακτικά μέλη. 

Γραμματείς των Ειδικών Συμβουλίων Επιλογής Προϊ-
σταμένων με τους νόμιμους αναπληρωτές τους ορίζο-
νται υπάλληλοι του συγχωνευόμενου με τις διατάξεις 
του π.δ. 81/2019 (Α’ 119) Υπουργείου Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης κατηγορίας ΠΕ με Α’ βαθμό. 

Η θητεία των μελών των ως Ειδικών Συμβουλίων Επι-
λογής Προϊσταμένων είναι τριετής. 

3. Η κατανομή των αρμοδιοτήτων εκάστου Συμβου-
λίου έχει ως εξής: 

Το 1ο Ειδικό Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων 
(ΕΙ.Σ.Ε.Π.), είναι αρμόδιο για την επιλογή Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων των: 

1. Υπουργείων α) Υγείας, β) Δικαιοσύνης, γ) Εσωτερι-
κών, δ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ε) Τουρι-
σμού, στ) Μετανάστευσης και Ασύλου και των εποπτευ-
ομένων από τα ως άνω Υπουργεία Ν.Π.Δ.Δ., 

2. Αποκεντρωμένων Διοικήσεων Αττικής και Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίων Νήσων και Κρήτης, 

3. Περιφερειών Αττικής, Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Κρήτης. 

Το 2ο Ειδικό Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων 
(ΕΙ.Σ.Ε.Π.), είναι αρμόδιο για την επιλογή Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων των: 

1. Υπουργείων α) Οικονομικών, β) Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, γ) Πολιτισμού και Αθλητισμού, δ) Υποδομών 
και Μεταφορών, ε) Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
και των εποπτευομένων από τα ως άνω Υπουργεία 
Ν.Π.Δ.Δ., 

2. Αποκεντρωμένων Διοικήσεων Μακεδονίας - Θράκης 
και Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, 

3. Περιφερειών Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
Κεντρικής Μακεδονίας, Δυτικής Μακεδονίας και Ηπείρου 

Το 3ο Ειδικό Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων 
(ΕΙ.Σ.Ε.Π.), είναι αρμόδιο για την επιλογή Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων των: 

1. Υπουργείων α) Ανάπτυξης και Επενδύσεων, β) Προ-
στασίας του Πολίτη, γ) Εθνικής Άμυνας, δ) Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, ε) Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
στ) Ψηφιακής Διακυβέρνησης, και των εποπτευομένων 
από τα ως άνω Υπουργεία Ν.Π.Δ.Δ., 

2. Αποκεντρωμένων Διοικήσεων Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και Αιγαίου, 

3. Περιφερειών Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδας, Βορείου 
Αιγαίου, Νοτίου Αιγαίου και Ιονίων Νήσων. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 19 Νοεμβρίου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052583011200004*


		2020-11-30T16:12:29+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




